
Decreto n. 78 del 19.12.2024

  Il Direttore ARTCal
Avv. F. Tiziana Corallini

                 

         

Il Decreto si compone di n. 5 pagine, comprese di frontespizio.

OGGETTO: Regolarizzazione  carte contabili in  entrata  ed  in  uscita  –  Sospesi  da 
regolarizzare.



Il Direttore
Visti:

• la L.r.  n. 35  del  31.12.2015, recante “Norme per i servizi  di  trasporto  pubblico  locale” e  
ss.mm.ii., e, in particolare, l'art. 13 che ha istituito l'Autorità  Regionale dei Trasporti della Cala-
bria quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di TPL;

• il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è  proceduto alla nomina del dott. Francesco Cri-
bari quale Commissario di ARTCal;
il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è  stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario di ARTCal;

• il DPGR n. 7 de1 16.01.2023, con il quale è  stato conferito l'incarico di Direttore dell’Autorità  
Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell'art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015,  
all’Avv. F. Tiziana Corallini;

• il  Regolamento  regionale  n.  14/2016,  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  funzionamento  
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”,  approvato con DGR n. 236 del 
29.06.2016;

• lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con la 
delibera n. 1/2017;

• il Regolamento di contabilità , approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019;

• la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii.;

• la L.r. n. 19 de1 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il  
diritto di accesso”, e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l'art. 56 “Impegno della spesa” e l'art. 57 

“Liquidazione della spesa”;
• la L.r. n. 56 del 27.12.2023, “Legge di stabilità regionale 2024”;
• la L.r. n. 57 del 27.12.2023, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 2024-2026”;
• la DGR n. 779 del 28.12.2023, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-

ne finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23  
giugno 2011, n. 118)”;

• la DGR n. 780 del 28.12.2023, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2024-2026 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• la Delibera ARTCal n. 2 del 15.03.2024, “Approvazione del Documento di Programmazione 
Aziendale 2024-2026 (DPA)”;

• la Delibera ARTCal n. 3 del 15.03.2024, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario  
per gli anni 2024-2026”

• la  Delibera  ARTCal  n.  7  del  30.04.2024,  “Riaccertamento  ordinario  residui  attivi  e  passivi  al  
31/12/2023, propedeutico all’approvazione del consuntivo 2023, ai sensi dell’art. 3, co. 4, del D.lgs. n.  
118/2011 e s.m.i.”;

• la Delibera ARTCal n. 8 del 30.04.2024, “Approvazione Rendiconto 2023”;

Premesso che:
- l’art.   13  della  L.r.   n.   35/2015 ha  istituito  l’Autorità  Regionale  dei Trasporti della Calabria 

(ARTCal) quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di trasporto pubblico  

artcal@pec.regione.calabria.it
2



locale;
- attraverso la procedura di contabilità  economica, secondo normativa, si procede al pagamento 

delle liquidazioni;
- tale procedura di  contabilità     richiede, al  fine di consentire l’emissione degli  ordinativi di 

accredito e dei mandati di pagamento a favore dell’Erario e di altri Uffici Finanziari e 
Previdenziali, l’obbligo di inserire i dati identificativi del relativo decreto dirigenziale 
autorizzativo.

Considerato che:
- ARTCal  ha  proceduto,  nel corso dell’anno  2024, al pagamento di  compensi  vari  spettanti  a 

soggetti esterni all’Ente, con l’emissione di mandati di pagamento a favore di diversi beneficiari;
- il  Tesoriere  dell’Ente,  “Banca  di  Credito  Cooperativo  della  Calabria  Ulteriore”,  ha  trasmesso 

pagamenti  e  riscossioni  da  regolarizzare  con  F24,  versamento  delle  ritenute  per  scissione 
contabile  IVA (split  payment),  versamento  delle  ritenute  reddito  di  lavoro  autonomo, che 
possono essere rappresentate nel seguente prospetto:

       CARTE CONTABILI DA REGOLARIZZARE

Carta contabile USCITA    Beneficiario     Causale   Importo

10001 Agenzia Delle Entrate Add.F24 online pres. elettr. n. 
09935324831/37

           3.800,00 

10003
BCC della Calabria Ulte-
riore

Commissioni Pagamento Cbill                   2,50 

10004 Agenzia Delle Entrate F24 online del 14.06.2024 Pres.E-
lettr. 10314043133/71

    2.078.940,00 

10005 Agenzia Delle Entrate F24 online del 16.07.2024               205,33 

10006 Agenzia Delle Entrate F24 online Cod. Atto: 
12314996633/94

           5.490,00 

10007 Agenzia Delle Entrate F24 online Cod. Atto: 
12303609833/90

    2.075.307,78 

10008 Agenzia Delle Entrate F24 online del 16.09 Pres. 
Elettr.12794769138/54

           3.567,80 

10009
BCC della Calabria Ulte-
riore

Sott. Pronti Contro Termine Scd 
24.12.2024

  11.999.199,00 

10010
BCC della Calabria Ulte-
riore Add. Bolli Su Dossier Titoli               497,30 

10011 Agenzia Delle Entrate Imposte E Tasse:Delega Unifi-
cac.Att:13471913734/41

              850,00 

10012 Agenzia Delle Entrate F24 online del 29.10.2024            2.630,43 

10013 Agenzia Delle Entrate F24 online del 31.10.2024               736,86 

10014 Agenzia Delle Entrate F24 online del 18.11.2024 
13984202435/10

    2.080.340,00 

  Carta contabile ENTRATA Debitore       Causale Importo

10001
Bper Banca S.P.A. 5387 
Ufficio

Mand.0008325 Trasferimento ad 
ArtCal dei fondi per la copertura 
del fondo di riserva

          666.160,00 

10002
Bper Banca S.P.A. 5387 
Ufficio

Mand.0008326 Trasferimento ad 
ArtCal dei fondi per la copertura 
del contratto di servizio

       6.837.444,38 

10004
Bper Banca S.P.A. 5387 
Ufficio

Mand.0008839 Trasferimento ad 
ArtCal dei fondi per la copertura 
del contratto di servizio

       7.373.584,35 

10005 Bper Banca S.P.A. 5387 Mand.0010255 Trasferimento ad      31.227.346,27 

artcal@pec.regione.calabria.it
3



Ufficio
ArtCal dei fondi per la copertura 
del contratto di servizio

10006 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000739 
87002166832024

                785,64 

10007 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000714 
87002166802024

                797,80 

10008 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000712 
87002166782024

                791,85 

10009 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000738 
87002166822024

                778,33 

10010 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000760 
87002166872024

                811,02 

10011 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000759 
87002166862024

                262,10 

10012 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000688 
87002166772024

                806,11 

10013 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000715 
87002166812024

                800,78 

10014 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000812 
87002166882024

                804,75 

10015 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000740 
87002166842024

                788,82 

10016 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000713 
87002166792024

                794,57 

10017 Telecom Italia Spa 
Rimborso Nota Cred. N. 
69202310014000755 
87002166852024

                782,09 

10018
Bper Banca S.P.A. 5387 
Ufficio

Mand.0021836 Trasferimento 
Risorse relative alle spese di 
funzionamento dell’ ArtCal

          634.726,40 

10019
BPER Banca S.P.A. 5387 
ufficio

Mand. 0027823 Trasferimenti 
ad ArtCal dei fondi per la 
copertura dei servizi ferroviari

  23.187.985,00 

10020
BPER Banca S.P.A. 5387 
ufficio

Mand. 0027822 Trasferimenti 
ad ArtCal dei fondi per la 
copertura dei servizi ferroviari

    7.373.584,35 

      Ritenuto necessario procedere, per le suddette somme, alla relativa regolarizzazione contabile.

Riscontrata, altresì9, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 
competenza finanziaria  potenziato  delle obbligazioni  giuridiche assunte  con il  presente atto, la  cui 
esigibilità   è    9                      accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.

Attestata,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità    amministrativa nonché > la legittimità  e 
correttezza del presente atto.

artcal@pec.regione.calabria.it
4



DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI REGOLARIZZARE i pagamenti per la somma complessiva di € 18.251.567,00, come 
dettagliati nel suddetto prospetto.

2. DI REGOLARIZZARE le riscossioni per la somma di €  77.309.834,61, come da carte 
contabili dettagliate nel suddetto prospetto.

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale e 
sull’Albo on line dell’ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

          Il Direttore
                                                                                                                                      Avv. F. Tiziana Corallini

      

artcal@pec.regione.calabria.it
5


	
	Premesso che:
	Considerato che:
	DECRETA
	Il Direttore

